Arta Sopaj

Arta Sopaj - studente e dalluar ne Universitetin e Prizrenit

Arta, e njohur ne Universitetin e Prizrenit si Arta e arte, eshté e lindur ne
Solothurn te Zvicres, me 13 tetor te vitit 1995. Ajo ka mbaruar studimet ne afat
rekord me rezultate té shkéelqyeshme prane Fakultetit té Filologjisé, Departamenti
i Gjuhes dhe Letersise, Drejtimi Gjuhée dhe Letersi Shqipe neé vitin akademik
2014/15 deri 2017/18. Arta ka gene studentja e pare e diplomuar née Fakultetin e
Filologjise ne UPZ. Ajo shquhet pér talentin e saj té jashtézakonshém né fushen e
Gjuhesise si studiuese e vertete dhe e perkushtuar, péer aftésite organizuese dhe
komunikuese, duke gené se ka shérbyer edhe si perfagesuese e studenteve
pergjate studimeve te saj. Krahas studimeve, ajo merret edhe me redaktime
gjuhesore te punimeve té ndryshme.

Po ashtu, Arta ka gené studentja e pare e regjistruar né Universitetin e Tiranes
per te vazhduar studimet Master Shkencor ne fushen e Gjuhesise, duke sherbyer
si ure lidhése né mes té dy universiteteve, ku ka organizuar edhe bashképunime
te frytshme née mes te Universitetit té Prizrenit dhe Universitetit té Tiranes. Pas
mbarimit teé studimeve Master i eshté ndare certifikata si studente e dalluar e
gjenerates.

Ajo ka gené pjesemarrese ne Konferenca nderkombetare dhe trajnime te
ndryshme brenda dhe jashte vendit, duke dhéné ndihmesa shkencore sidomos ne
fushen e Albanologjisé. Pervec¢ gjuhes amtare, zoteron edhe gjuhén angleze dhe
gjuhén gjermane. N€é anén tjeter, mbahet mend pér zellin dhe vullnetin née
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punimet me dore, bukurshkrimin dhe kreativitetin e saj ne krijimin e gjerave
unike.

Ajo ka perfagesuar Universitetin e Prizrenit ne kuadeér té Unionit te Studenteve te
Kosoves, duke u perzgjedhur nénkryetare e Asamblese se Studenteve te Kosoves
dhe duke gené kandidatja me e votuar né detyren te cilén e ushtroi pér nje vit.

Arta momentalisht ndodhet né Gjermani, ku po béneé studimet e shkallés se trete
si kandidatja me e re per Doktoraté né njé nga universitetet me prestigjioze ne
bote, ne Universitetin e Humboldit neé Berlin. Ajo vazhdon té merret me problemet
e shqipes, duke marre pjese ne projekte te ndryshme per gjuhéen shqgipe. Edhe atje
Arta eshte e pandalshme, nje ambasadore e shkelqyer e Universitetit toné dhe
aktiviteti i saj atje po vlerésohet nga profesoret dhe ekspertét me té mire te
gjuhéve.

Puna e saj dhe angazhimi ne Universitetin e Prizrenit, e béjné Artén te jeté nje
studente model pér te gjitha gjeneratat. Arta eshte shembull i suksesit, ku vec
anes profesionale, shquhet edhe pér nivelin e larte té edukates dhe te miresjelljes.



